

POLITYKA JAKOŚCI FUNDACJI GAJUSZ

Fundacja Gajusz powstała z miłości i strachu...bo chore dzieci nie powinny być same.

Fundacja stworzona została przez ludzi kochających dzieci i pragnących wzbudzać na ich twarzach uśmiech nawet wtedy, kiedy są ciężko chore. Pomoc w przetrwaniu choroby i cierpienia jest fundamentalnym celem działania całej Fundacji Gajusz.

Fundacja Gajusz jest organizacją pożytku publicznego i podmiotem prowadzącym działalność leczniczą m.in. w ramach 2 przedsiębiorstw: **Centrum Opieki Paliatywnej dla Dzieci i Centrum Psychologicznego Gajusz.**

Istniejemy, by opiekować się oraz towarzyszyć dzieciom długotrwale i nieuleczalnie chorym. Udzielamy wsparcia medycznego, psychologicznego, materialnego, socjalnego i duchowego. Naszym kierunkiem strategicznym jest zapewnienie optymalnej opieki i wsparcia nieuleczalnie chorym dzieciom oraz tego, że nie pozostają z tą chorobą same.

Dzięki Hospicjum Domowemu dla Dzieci Ziemi Łódzkiej bezpłatną opieką obejmowane są nieuleczalnie chore dzieci, którym zapewniona jest pomoc lekarska, pielęgniarska, rehabilitacyjna, socjalna, prawna, a także wsparcie psychologiczne i duchowe. Wypożyczamy im niezbędny sprzęt medyczny. Otaczamy opieką również rodzinę w żałobie.

Dla dzieci, które nie mogą przebywać w swoich domach rodzinnych, a wymagają opieki paliatywnej korzystają z całodobowej opieki stworzyliśmy Pałac - Hospicjum Stacjonarne dla Dzieci. Otaczamy je tam troską oraz indywidualną opieką medyczną i zależności od potrzeb: psychologiczną, rehabilitacyjną, socjalną. Nasz Zespół i wolontariusze Fundacji całym sercem angażują się w bieżące odczytywanie oczekiwań i podejmujemy wspólne starania, by móc spełniać je każdego dnia, ponieważ każdy dzień jest bezcenny.

Naszym celem jest również pomoc dzieciom z oddziałów Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego nr 4 w Łodzi, a w szczególności dzieciom z chorobą nowotworową poprzez wsparcie psychologiczne, wolontaryjne i socjalne. Staramy się wciąż rozwijać różne formy pomocy naszym Podopiecznym.

Dbamy również o zapewnienie wysokiej klasy sprzętu i aparatury medycznej, które pozyskujemy i przekazujemy do dyspozycji naszych podopiecznych. W miarę możliwości rozwijamy zasoby pozyskując nowoczesny sprzęt zarówno z własnych środków jak też ze środków zewnętrznych dzięki: Sponsorom i Darczyńcom oraz rozwijaniu współpracy z innymi organizacjami. Jesteśmy wdzięczni za wyjątkowych ludzi, firmy i instytucje, które okazują nam wsparcie. Wiemy, że pozwoli nam to na pomoc większej grupie dzieci, dlatego dbamy o dobre relacje i budowanie wzajemnego zaufania.

Do pracy i współpracy zapraszamy ludzi kompetentnych, posiadających predyspozycje do pracy z dziećmi. Nasz Zespół rozwija się i doskonalić swoje kwalifikacje i dzieląc się swoimi doświadczeniami. Od 2009 roku Fundacja we współpracy z Uniwersytetem Medycznym w Łodzi rozpoczęła działalność edukacyjną, której celem jest umożliwienie podnoszenia kwalifikacji profesjonalistom w dziedzinie pediatrycznej opieki paliatywnej. Rozumiemy, że nasza wiedza, doświadczenie i odpowiedzialna postawa, a także zaufanie do Zespołu są ważne w realizacji celów i kierunku strategicznego Fundacji, której jesteśmy częścią. Praca każdego z nas ma ogromne znaczenie dla zapewnienia dzieciom optymalnej opieki i bezpieczeństwa.

Zarząd Fundacji wraz z całym Zespołem pragnie spełniać wymagania oraz zapewnić wszystkim Podopiecznym i ich bliskim najwyższą jakość świadczonych usług. Dlatego wszyscy razem zobowiązujemy się spełniać wymagania prawne i inne oraz ciągle doskonalić wdrożony w 2007 roku System Zarządzania Jakością - oparty na wymaganiach: normy ISO 9001 i na wiedzy naszej organizacji. Pracownicy i współpracownicy Fundacji wiedzą w jakim celu działamy i realizują cele Fundacji Gajusz w swoich codziennych czynnościach.

Szeroki zakres oraz wysoka jakość naszych działań, bezpieczeństwo, zadowolenie i zaufanie podopiecznych, pracowników, współpracowników oraz istotnych stron zainteresowanych są dla nas najważniejsze i będziemy nieustannie poszukiwać i wykorzystywać szanse w naszym otoczeniu, by zapewnić podopiecznym wszystko to, czego im potrzeba.

Istniejemy... bo chore dzieci nie powinny być same.

Prezes Zarządu

19.07.18r.

Prezes Zarządu Fundacji